4

                                                                                   Дело № 5-275/2022 г.
                                                                      УИД: 16MS0184-01-2022-001324-16
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             о назначении административного наказания

28  июня 2022 года

       город Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Ново–Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Э.И. Галиуллина,
         (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 А),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шарипова И.М., «изъято»,
установил:
20 июня 2022 года в 14 часов 35 минут у дома №100 по улице Ямашева города Казани был задержан Шарипов И.М., у которого имелись явные признаки наркотического опьянения, а именно: невнятная речь, в окружающей среде не ориентировался, при этом запах алкоголя изо рта отсутствовал, в присутствии двух понятых Шарипов И.М. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические вещества без назначения врача.
Шарипов И.М. при рассмотрении дела вину признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, поскольку две недели назад до его задержания употреблял наркотический препарат путем курения.
Выслушав Шарипова И.М. и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

          Согласно части 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении  от №--- от 20 июня 2022 года, из которого усматривается, что при обстоятельствах, указанных в протоколе, Шарипов И.М. не выполнил законное требование уполномоченного на то должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения;

- письменными объяснениями понятых Р.Г.Н. и С.К.Р. от 20 июня 2022 года;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 20 июня 2022 года;

- рапортом сотрудника ОНК С.Р.И.;

- протоколом №--- о доставлении от 20 июня  2022 года;

- протоколом №-- об административном задерждании от 20 июня 2022 года;

- справкой №--- ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» от 28 июня 2022 года, согласно которого Шарипов И.М. состоял на  учете у нарколога с 20.11.2002  по 25.09.2014, синдром зависимости от алкоголя, снят с учета в связи с улучшением.

Таким образом, Шарипов И.М. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.

При назначении административного наказания учитываются характер правонарушения, признание вины, раскаяние в содеянном, сведения о личности Шарипова И.М., который ранее не привлекался к административной ответственности, его имущественное положение и состояние его здоровья.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несоершеннолетних детей, а также состояние его здоровья.

Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств по делу, суд считает возможным назначить Шарипову И.М. в виде административного штрафа.

 В соотстветсвтвии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
 При назначении наказания, с учетом личности Шарипова И.М., который не состоит на учете у нарколога в настоящее время, но не отрицает употребление наркотических препаратов, суд считает необходимым в соответствии с пунктом 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание с возложением на Шарипова И.М. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств в медицинском учреждении по месту своего жительства.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
 Шарипова И.М. привлечь к административной ответственности по части 2 статьи 20.20 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек.

          Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/сч 03100643000000011100, Кор. сч. 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, (№5-275/2022 г.), БИК 019205400, КБК 73111601203019000140, УИН 0318690900000000028911676.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

Квитанция должна быть представлена в канцелярию судебного участка.
          Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.И.М. Максудовича обязанность пройти     диагностику, профилактические мероприятия либо лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств по месту своего жительства.

Исполнение постановления возложить на ОНК Управления МВД России по городу Казани (город Казань, улица Карла Маркса, дом 21).

Обязать  Шарипова И.М. в течение 1 месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу обратиться в Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения РТ для прохождения диагностики, профилактических мероприятий либо лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств в наркологическом диспансере, расположенного по адресу: город Казань, улица Тунакова, дом 64.
Во исполнение обязанности, возложенной судом, конкретные медицинские процедуры и порядок их прохождения определяются медицинским учреждением.

Разъяснить Шарипову И.М., что в силу статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании  и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Э.И. Галиуллина